ficit diei malitia sua, ut non duplicemus nobis dolores præcedente angustia, cum sequens tribulatio per se satis excruciet. Hæc dico de temporali tribulatione, non de æterna, quam expedit nobis prætimere et præcavere. Gregorius⁶: « Ante supplicium de supplicio cogitate. » Instante vero jam tribulatione vel adversitate, consideranda est utilitas adversitatis: quomodo peccata purgat, cautos reddit a peccato, et subtrahit occasionem peccandi in multis, et exercet ad virtutes, ad humilitatem et ad compassionem similia sustinentium; ad confugiendum sollicitius ad divinum adjutorium; ad experientiam divinæ clementiæ, quæ tribulatis corde juxta esse solet, et ad examinationem propriarum virtutum, quia in adversitate plenius videmus quantum profecerimus in eis; item ad majorem gloriam promerendam, et super omnia ad reddendum vicem Christo passo pro nobis. Transacta autem adversitate, gaude, quia evasisti, sicut qui de naufragio evadit, vel de tempestate, et de via mala ad bonum hospitium pervenit: et noli dupliciter te affligere rancore, vel odio, ex memoria injuriarum, contra illum a quo passus es: cogitans quod si non meruisti apud illum, ut te affligeret, tamen forte meruisti apud Deum, ut puniri te permetteret: et ipse Deus iudex usus est illo, quasi torture tuo, ad justitiam exequendam circa reum suum. Sic Assur *virga furoris* Domini dicitur⁶, quia eo usus est quasi virga ad dandam disciplinam servo suo Israel peccanti. Et sicut virga, post correctionem filii, in ignem projicitur, sic et illi ultores Dei tandem punientur, maxime qui non recto zelo et justitia proximos persequuntur. His quasi per excessum tactis, qualiter te inter adversa et prospera immobilem conserves, ne prosperitates te extollant, vel adversa deiciant (quia adversitas maxime versatur circa carentiam vel amissionem cupiti, et timorem vel tolerantiam exosi) ad remedia et

¹ *Psal.* xxxviii, 6. — ² *Ibid.*, 7. — ³ *Ibid.*, 8. —

⁴ *Matth.*, vi, 34. — ⁵ *Greg.*, in *Evang.*, hom. xl, n. 10. — ⁶ *Isa.*, x, 5.

qualitates vitiorum considerandas redeamus. Non mediocriter autem valet ad morbos vitiorum sanandos, scire æquanimitè carere his quæ caro, vel carnalis affectus appetit, et patienter sustinere, et non pertimescere quæ horret et odit: sicut, in medicina corporali, sanitati propinquat qui bene servat diætam, et cavet a nocivis, et constanter recipit et sustinet amarum poculum confectionis. Gregorius ¹: « Qui appetit plene vitia vincere, studeat humiliter purgationis suæ flagella tolerare. » ² *Scio et abundare, et penuriam pati, et esurire, et saturari, ubique et in omnibus institutus (a) sum.*

CAPUT XXXVIII.

De luxuria.

Luxuria quadruplex est. Prima in corde, quando homo immundas et lubricas cogitationes scienter et voluntarie, causa pravæ delectationis, versat in cogitatione, sine repugnantia consensus. ³ *Perversæ cogitationes separant a Deo.* ⁴ *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo.*

Secunda est, cum citra opus generativum satiat se libidinis gestibus, amplexando, osculando, palpando, impudice respiciendo, loquendo et auscultando turpia, ut sola delectatione prava, vel aliis meretriciis blanditiis carnali affectioni satisfaciat. Hæc tanto est gravior prima, quanto longius ad exteriores conatus pravæ delectationis est progressa. Si enim sola mens prava rea est in se per consensum malæ concupiscentiæ; quanto magis habentis laxatis ad ulteriora libidinis incitamenta, exteriorum sensuum et membrorum ministerio adjuncta et provocata? Si solum concupiscere corde, mœchia a Domino judicatur, quid ergo ex concupiscentia osculari, palpate, etc. Nemo ergo stulte se seducat, ut putet solum tunc se

peccasse, quando opus generativum perficit, vel laborat perficere, cum etiam præambula operis damnabilia sint. In ipso enim licito conjugio sæpe excusabilior est simplex concubitus, quam tales inhonestæ blanditiæ actuum indecentium, et spectaculorum, et collocationum lascivarum. Si autem aliquis dicat apud se: Ex quo non quæro opus prævum fornicando perficere, licite possum morosis blanditiis frui cum dilecta, munda intentione, ad mutuæ et sanctæ dilectionis nutrimentum, ut ignis charitatis magis ac magis in nobis accendatur, cum ex dilectione proximi nutriatur et augeatur amor Dei. Sciat quicumque talis est, se sub specie spiritualis amoris, carnali dilectione et delectatione delndi; quia spiritus spiritum diligit, nec corporalibus indiget amplexibus: quia hoc est carnalis amoris indicium, qui quanto plus crescit in corde, tanto magis spiritualis amor minuitur et refrigescit, et e converso spiritualis amor carnalem reprimit et expellit. Triplicis autem peccati reus efficitur, qui talibus corporalibus blanditiis uti se licite posse putat, etiamsi nullam ulterius pravi operis habeat voluntatem. Primo, quia incaute se nimis exposuit tentationis periculo, cum ⁵ *proni sint sensus hominis et cogitatio in malum*: et tentatio quæ nondum fuit, occasione et opportunitate noxiæ familiaritatis accepta, potest corrumpere voluntatem, et in peccatum præcipitare, sicut sæpe accidit, quod qui munda intentione mutuis ingesserunt se familiaritatis societatibus, mutatis affectibus spiritualibus in carnales, lapsi sunt in peccatum. Tali ergo periculo se ingerere est contra Domini præceptum ⁶: *Non tentabis Dominum Deum tuum*; sicut qui super tenuem glaciem ex stulta curiositate incederet, si mergeretur, reus esset in seipso, imo ipsum stulte tentare gravis culpa esset, etiamsi mors non sequeretur. Secundo, quod etsi in se nihil tentationis sentiret, tamen alteri daret occasionem tentationis et peccati, cum alteri fo-

Graviter peccat, qui illecebris istis operam dari licere putat.

¹ Greg., in *Evang.*, hom. xv, n. 4. — ² *Phil.*, iv, 12. — ³ *Sap.*, i, 3. — ⁴ *Matth.*, v, 28. — ⁵ *Gen.*, viii, 21. — ⁶ *Deut.*, vi, 16.

(a) Ita Vulg. et Bibl. Lugd. Cæt. edit. *instructus*.

dit foveam, ut incidat in eam. Qui alteri poculum mortis propinat, non ideo erit innocens, quia ipse non bibit. ¹ *Halitus ejus, scilicet diaboli, prunas ardere facit.* Igneus enim flatus ex igne gehennali cum duos carbones compositos invenerit etiam semivivos, sufflat indefesse, donec eos incendat; nec curat moras, si tandem aliquando perficiat, cum omni tempore ad nihil aliud vacet, nec aliis curis intendat, nisi animas seducere. Tertio, efficitur reus propter malum exemplum, ex quo alii graviter scandalizantur, non carentes prava suspitione de familiaritate tali noxia; et judicantes esse malum, indignantur, murmurant, detrahunt, et irrident innocentes eorum collegas, quasi et illi similia faciant. Et vilipenditur religionis reverentia ex talibus, et plurima mala fiunt. Alii vero eorum exemplo audacius similia faciunt, putantes sibi licere, quod istos facere arbitrantur; et discunt ab eis vel audent, exemplo eorum, quod ante non audebant: imo et ipsi peccatores temerarii fiunt, et quasi justificant se in peccato, comparatione istorum corrumpentium religionis puritatem. Et hæc omnia redundant in injuriam Dei et offensam, et in honoris ejus detrimentum, cum insolentia familiæ patrisfamilias dedecus videatur.

Tertia species luxuriæ est naturalis concubitus viri et fœminæ sine conjugii honestate. Hæc subdividitur in multas species, ut est simplex fornicatio, adulterium, sacrilegium, incestus, stuprum, raptus, etc., quæ non prosequor nec distinguo.

Quarta est peccatum immaturale. Cum enim natura omnibus rebus nomina propria dederit, quæ naturæ subjacent, hoc peccatum, quasi extra vel contra naturam, sine speciali nomine reliquit: eo quod indignum sit nomine quod ipsam naturam destruit, et humanam naturam maculat et infamat. Dicitur tamen aliquando passio ignominia, vel immunditia, vel mollities. Licet Apostolus de isto peccato plurima et gravia descri-

bat primo *ad Romanos* ²; tamen ad præsens nec nominari expedit, ne et ipse aer inficiatur, vel ne, ex usu tractandi, minus horrendum vel abominabile fiat audientibus; vel ne detur simplicibus materia inde cogitandi, et curiosis occasio mali. Quocumque autem studio vigilans voluntariæ delectationis consensu se provocat ad pollutionis immunditiam, vel etiam aliunde hoc pati consentit, vel cooperatur alteri præter naturæ usum, ad quartam luxuriæ speciem debet pertinere.

De illusionem somniorum prætermitto, quia sicut dormiens non est compos rationis, sic etiam non potest interim facere unde damnetur. Nam si vigilans forte dedisset occasionem unde dormiens illuderetur, cogitando, agendo, loquendo, vel etiam post somnium voluntarie delectando in memoria illusionis nocturnæ, hoc potius esset culpa vigilantis, quam dormientis: cum dormienti illusio sit pœna tantum culpæ præcedentis, vel occasio subsequens in vigilante.

CAPUT XXXIX.

De remediis contra luxuriam.

Remedia contra luxuriam sunt septem, quæ ad præsens memoriæ occurrunt, sine quibus continentia non diu esse potest tuta.

Primum est, ut vir fœminarum, et fœmina virorum continuam familiaritatem devitet. ³ *A vestimento procedit tinea, et a muliere iniquitas viri.* Gregorius ⁴: « Qui corpus suum continentiaæ dedicant, habitare cum fœminis non præsumant. » Nam quandiu vitalis calor vivit in corpore, nemo præsumat ignem concupiscentiaæ in se penitus extinctum esse. Et sæpe carbo videtur extinctus modica favilla opertus; sed si tangitur, comburit: diabolus vero cum duos carbones coadunaverit, afflat, donec eos incendat. ⁵ *Halitus ejus prunas ardere facit.*

XLI, 13. — ⁴ Greg., *Dialog.*, lib. III, c. VII. — ⁵ *Job*, XLI, 12.

Peccatum contra naturam.

¹ *Job.*, XLI, 12. — ² *Rom.*, I, 26-27. — ³ *Eccli.*,

Ignitus est enim igne gehennali. Carbo, si solus relinquitur, extinguitur; si componitur alteri, ex mutuo calore incenduntur ambo. Et sæpe spiritu amor inceptus, consummatur carne. Bernardus¹: « Cum fœmina semper esse, et fœminam non cognoscere, hoc ego majus reputo quam mortuos suscitare. Qui ergo quod minus est non potes, quod majus est, quomodo credam tibi? » Astutus etiam diabolus, in principio incautæ familiaritatis, occultat laqueos tentationis carnalis, reputans quod desisterent a mutua dilectione, si sentirent inde stimulos peccati, donec per longam familiaritatem et incautam securitatem affectus amborum ita conflati et conglutinati fuerint in amore, quod, etiãmsi sentiant sibi inde imminere tentationis periculum, nesciant resilire, nec ab invicem separari, viribus spiritualibus ita debilitatis in eis, quod neuter eorum valet sibimet vim facere tantam, ut evellat se de laqueo: imo timet alterum in tantum contristare, quod etiam reputat se perfidum, si deserat eum vel eam: et sic captus consentit alterius voluntati et propriæ infirmitati in omne peccatum. Sic Samson fortissimus, qui multas sæpe hostium acies straverat, et aliquoties de vinculis eruperat, confidens de viribus suis, liquefactus est amore Dalilæ, et *defecit anima ejus, et usque ad mortem lassata est*, dum nullam daret ei requiem, quousque plene cor suum ei exposuisset²: et sic deceptus hostibus aditum aperuit captivandi se, et ligandi, et cæcandi, et molam vertendi, et in ludum se hostibus exhibendi tandem pervenit. *Hæc autem omnia in figura facta sunt nostri*³, et scripta ad correptionem nostram⁴.

Secundum est vitare societatem et contubernium luxuriosorum, ne eorum exemplo ad similia per trahamur (a).⁵ *Qui se jungit fornicariis, erit nequam.* Item⁶: *Amicus stultorum efficitur similis illis.*⁷ *Proni sunt sensus*

hominis et cogitatio in malum: et ideo facilius trahitur aliorum exemplo ad illud, quod appetit ejus sensus carnalis, dum non erubescit vitiosus videri, habens secum socios miseræ suæ, quorum non solum exemplis, sed etiam persuasionibus et irrisionibus trahitur ad peccatum, et⁸ *laudatur peccator in desideriis animæ suæ.* Et hæc est jam quasi præcipua causa, quare ita multiplicata sunt mala in Ecclesia, et quod in Religione studia spiritualia defecerunt, et ad exteriora studia et negotia plurimi defluerunt, scilicet mala conformitas, dum quilibet vult alios imitari: sive quia aliud nescit, quam quod videt in aliis; sive quia non audet aliter vivere, quam illi cum quibus versatur, ex malo pudore timens aliis videri dissimilis; sive etiam quod pravus tepor et carnalis libertas gaudet se habere occasionem et quamdam excusationem apud homines agendi quodlibet, etiãmsi non licet.⁹ *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum*, scilicet eum qui multitudine postposita studet uni Domino placere et servire, *unam petens a Domino, et hanc requirens, ut inhabitet in domo Domini*¹⁰ mente et conformitate, quod solum est necessarium. Unde proverbium apud homines est: Coululare lupis debet, qui commanet illis.

Tertium est corpus non delicate nutrire. Terra enim corporis nostri, quæ ex prima maledictione spinas et tribulos ultro satis germinat, si super hoc fuerit impinguata deliciis, tanta erit spinarum densitas, quod semen verbi veritatis in nobis penitus suffocabitur.¹¹ *Qui delicate nutrit servum in juventute sua, postea sentiet illum contumacem.* Bernardus: *Sufficit diei malitia sua*¹², scilicet concupiscentiæ naturali: quæ si ceperit accipere irritamenta ab his qui perpetuum susceperunt bellum adversus ejus oblectamenta, fiunt duo contra unum: et ideo periclitatur continentia, quia duo resistunt

Curto
scandala
in Eccle-
sia.

Caro
non deli-
cate nu-
trienda.

¹ Bern., in Cant., serm. LXV, n. 4. — ² Judic., XVI, 16, 17. — ³ I Cor., X, 6. — ⁴ Ibid., 11. — ⁵ Eccli., XIX, 3. — ⁶ Prov., XIII, 20. — ⁷ Gen., VIII, 21. —

⁸ Psal. X, 3. — ⁹ Psal. XIII, 3. — ¹⁰ Psal. XXVI, 4. — ¹¹ Prov., XXIX, 21. — ¹² Matth., VI, 34. — (a) Al. trahantur.

uni, scilicet continentiae, innata concupiscentia carnis, et provocatrix ipsa voluptas deliciarum. Unde Apostolus ¹: *Vidua quae in deliciis est, vivens mortua est* per peccatum. ² *Haec fuit iniquitas Sodomae sororis tuae: saturitas panis, et otium.* E contra Apostolus ³: *Castigo corpus meum, et in servitute redigo, ne forte cum aliis praedica-verim, ipse reprobus efficiar.* Hostem suum armat, qui carnem suam fovet deliciis ultra necessitatem debitae sustentationis. Quod autem hosti praestas, inde tibi nocet.

Otium
fugien-
dum.

Quartum est, otium fugere quod praecipuum est animae contrarium. *Multam enim malitiam docuit otiositas.* ⁴ *In desideriis est omnis otiosus.* Occupatus enim ab uno daemone impugnatur; otiosus autem ab innumeris daemonibus vastatur: quia quot cogitationes et desideria mala in corde versat, tot inimicorum jaculis patet. Bernardus ⁶: «*Omnium enim tentationum et malarum cogitationum sentina est otium.*» Sicut per rimam sentinae aqua latenter intrat, et crescit, donec navis mergatur; ita ex otio cogitationes et concupiscentiae multiplicantur, donec navis cordis eis succumbens in peccato periclitetur. Unde et in monasteriis regionum nostrarum nostris temporibus pauci stabiles Religiosi sunt respectu antiquorum in Aegypto⁷, in qua quandoque sub uno gubernatore simul tria vel quinque millia morabantur, quiete viventes magis, quam nunc apud nos possint decem vel pauciores obedienter et concorditer gubernari: quia, de labore manuum sustentati, lata praedia et redditus amplos non requirebant, et erant tantum operando colligentes victum, quantum consumentes; nec superflua desiderantes, nec evagantes mendicando, vel adulando pro aliorum donatione, sed de propriis laboribus se, et multos debiles, et pauperes sustentabant, et labori manuum intenti, rumo-

ribus et rixis, et variis desideriis non permittebantur intendere. Nec quilibet in peram suam reposuit acquisita et elaborata; sed sicut semetipsos pro Christo abnegaverant, et alterius imperio se subjecerant, ita et omnia quae habebant. Et quia hoc non strepitu clamoris, non secundum propriae voluntatis arbitrium agebant, sed in summo silentio et quiete ad nutum abbatis et gubernatorum suorum; ideo a spiritu devotionis non solum non impediabantur per operis instantiam, sed et plurimum promovebantur, cum, peracto quotidiano statuto labore operis, reliquum temporis in lectione vel oratione solebant expendere. Et ideo stabiles et perfecti in omni virtute erant, qui omne tempus in bonis operibus et virtutum studiis impendebant, nihil otiose et curiose transeuntes; nec pro voluntate sua viventes, sed Superioris, secundum regulas a sanctis patribus, instinctu sancti Spiritus institutas, ad vitia extirpanda et virtutes usitandas. Unde Poeta:

Otia si tollas, periere cupidinis arcus.

Nec solum vitandum est otium, sed etiam otiosa. ⁸ «*Otiosum est, quod nullam habet utilitatem, vel utilitatis intentionem. Et pro vitando otio, otiosa sectari ridiculum est.*» Quid autem sit agendum, require, *De remediis acediae* ⁹. Item ut omni hora consideret homo, qualiter instans tempus possit utilius expendere, vel illud opus, quod tunc ei incumbit, optimo modo perficere, sive orando, sive laborando, vel refectioni corporis intendendo, vel aliud faciendo.

Otiosa
quoque
vitanda.

Quintum est exteriores sensus ab illicitis custodire: qui sunt quasi fenestrae¹⁰ animae, per quas mors peccati intrat, quasi fur vel corruptor castitatis nostrae, dum non custodiuntur. David non respexit uxorem Uriae, quod prius eam concupierit; sed ideo concupivit, quia incaute respexit¹¹. Sic Eva¹² vi-

¹ 1 Tim., v, 6. — ² Ezech., xvi, 49. — ³ 1 Cor., ix, 27. — ⁴ Eccli., xxxiii, 29. — ⁵ Prov., xiii, 4, juxta LXX. — ⁶ Imo Guill. a S. Theod., ad Frat. de monte Dei, c. viii, n. 21, inter apocryphi. Bern. — ⁷ Vid. apud Hieron., ad Eustoch., epist. xxii, col. iii 187, 188. —

⁸ Ad frat. de monte Dei, ubi sup. prox. — ⁹ Sup., c. xxxiii, pag. 352, col. 2, et seq. — ¹⁰ Jerem., ix, 21. — ¹¹ 11 Reg., xi, 2. — ¹² Gen., iii, 6.

dit lignum quod esset *pulchrum visu aspectuque delectabile*, et concupivit et gustavit. Gregorius ¹ : « Non expedit intueri, quod non licet concupisci. » Sic aures, sic manus, et alii sensus et membra coercenda sunt, ne hauriamus per ea mortiferum corruptionis. Dina quoque curiositatis causa *egressa videre mulieres religionis illius* ², corrupta est. ³ *Oculus meus deprædatus est animam meam in cunctis filiabus urbis meæ*. E contra Job ait ⁴ : *Pepigi fœdus cum oculis meis ut ne cogitarem quidem de virgine*. Sic boni Religiosi recludunt se in cellis et monasteriis, quasi in sepulchris, ne vel ipsi concupiscant mundum, vel concupiscantur. Quanto enim rarius vides vel audis quæ mundi sunt, tanto affectus tuus ad ea concupiscenda frigidior erit, et minus cogitabis ea. Et e converso quanto frequentius cum sæcularibus conversaris, eo magis pulvere sæculi respergeris, quo insensibiliter paulatim interius tenebrescis, et affectus tuus fit crudus, et mores insuaves. In molendino non pulverulentum fieri vix possibile est.

Sextum est interius reprimere cogitationes pravas et affectiones carnales : quia isti sunt domestici hominis inimici, quorum fraude urbs mentis inimicis traditur, si non bene caveatur. *Perversæ enim* ⁵ *cogitationes separant a Deo*. ⁶ *De corde enim exeunt cogitationes malæ, adulteria, homicidia, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemie. Hæc sunt quæ coinquinant hominem*. Nulla exterior munitio sufficit ad custodiendum urbis claustra, ubi domestici perfidi fuerint : ita nulla custodia forinseca castitatem conservat sine custodia interna cogitationum et affectionum. ⁷ *Omni custodia*

serva cor tuum, quoniam ex ipso vita procedit. Castis et honestis matronis non solum prava opera, sed etiam suspecta susurria fugienda sunt, per quæ tentari vel infamari potuerit earum castitas et honestas, et maritus provocari in furorem, et zelotypiæ spiritu inflammar. Sic anima religiosi, quæ Christo desponsata est per fidem et volum castitatis, susurria pravaram suggestionum non recipiat vel retineat in corde, quod Dominus semper intuetur. ⁸ *Usquequo morabuntur in te cogitationes noxiæ?*

Septimum est frequens studium orationis et devotionis. ⁹ *Ut scivi quia aliter non possum esse continens, nisi Deus det, adii ad Dominum, et oravi, et dixi ex totis præcordiis meis*, etc. Et Psalmista ¹⁰ : *Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam*. Et ideo semper est orandum, quia sine ipsius auxilio possumus facere nihil, ut rore gratiæ suæ extinguat in nobis ignem concupiscentiæ. Ipsa etiam orationis virtus, quia elevat mentem supra se ad Deum, purificat ejus affectiones, et desideria castificat, et intellectum illuminat, et Dei amorem infundit : ex quo generatur quidam horror peccati, et detestatio carnalis voluptatis, voluntas roboratur contra tentationes, et ipsæ tentationes debilitantur, ut facilius devincantur. Unde, cum Moyses in monte orans manus elevaret ad Dominum, vincebat Israel; cum vero remitteret eas, et deponeret, vincebat Amalec ¹¹. Moyses est Religiosus de aquis sæculi abstractus; Amalec vero, tentatio carnis; manus vero Moysi sunt affectus et memoria. Quando istas elevamus ad Deum, hostis tentationis succumbit; quando ad terrena eas dimittimus, hostis roboratur.

¹ Greg., *Moral.*, lib. XXI, c. 11, n. 4. — ² *Gen.*, xxxiv, 1 et seq. — ³ *Thren.*, III, 51. — ⁴ *Job*, xxxi, 1. — ⁵ *Sap.*, I, 3. — ⁶ *Matth.*, xv, 19, 20. — ⁷ *Prov.*, IV,

23. — ⁸ *Jerem.*, IV, 14. — ⁹ *Sap.*, VIII, 21. — ¹⁰ *Psal.* cxxvi, 2. — ¹¹ *Exod.*, xvii, 11.

LIBER SECUNDUS ¹

CAPUT PRIMUM.

Quod profectus religiosi septem processibus distinguuntur.

Primus progressus fervor est novitiorum. Profectus Religiosi septem processibus distinguuntur, licet non ab omnibus attinguntur (a).

Primus est in fervore novitiatus, quo conversus quodam impetu bonæ voluntatis calet, ad omnia paratus in quibus se credit Deo placere : sive ex magna peccatorum contritione, et dolore, sive ex desiderio satisfaciendi Deo, sive recuperandi amissum tempus, et neglectum præmium per peccatum : sicut viator, qui diu mane dormiens, postea cum festinatione et impetu laborat tempus neglectum currendo recompensare, et socios, qui se præcesserunt, insequens invenire.

Secundus processus est in labore corporalis exercitationis : quia, cum sit pauper, nondum invenire valet pretiosa munera, quæ in opus sanctuarii Domino offerat ; facit tamen quod potest, et *pilos caprarum et pelles arietum* ² offerens, exhibet corpus suum *hostiam viventem, sanctam, Deo placentem* ³ ; licet quandoque minus *rationabile sit ejus obsequium*, propter indiscretam corporis castigationem, qua corpus destruitur, et vires deficiunt, et sensus amittitur, et spiritus extinguitur, et totus profectus spiritualis dissipatur. In omni oblatione tua offeres sal ⁴, scilicet discretionis, ut nec ad dexteram per nimium laborem, nec ad sinistram per nimium teporem a via regia declines. Anima enim est immortalis, et non potest deficere : et ideo corpus corruptibile,

Discretio in omnibus a. l. libenda.

et vas fictile, non potest æqualiter contendere cum ea currendo, et tantum ferre laboris, quantum illa potest capere fervidæ voluntatis. Ebrius quandoque agitatur equum, cui sedet, celeriter, non considerans quod cum ipse æstuet vino, ejus rude animal non sit satiatum fœno : et ita dum supra posse laborare cogitur, sub sessore cadens, tardius eum ad locum quo tendit pervenire facit, quam si morosius cursitaret. *Rationabile sit obsequium vestrum* ³. Glossa : « Id est, cum discretionem, ne quid minus vel nimis fiat, sed cum temperantia corpora vestra castigetis, ut non naturæ defectu cogantur dissolvi, sed vitiis mori. » Oportet carnem restringere, non extinguere, id est, reprimere, non opprimere ; ut serviat, non lasciviat ; ancilletur, non dominetur. Terra fertilis, si diu inculta fuerit, sylvescit ; si nimis cogitur fructificare, fit macra : sed si medium tenetur, fertilis perseverat. Sic etiam de agro corporis est agendum, ut nec de nimio otio vel deliciis lasciviat, nec inedia vel labore deficiat. Corporalis exercitatio in duobus consistit : in subtractione delectabilium secundum carnem, et in assuefactione asperitatum et laborum. Ab hac lege infirmi sunt excepti : quia nec suavia delectant propter amaritudinem doloris, et ipsa infirmitas acerbior est, quam labores sanorum et validorum. Valet autem affictio corporis ad peccatorum purgationem, ad vitiorum repressionem, ad augmentum virtutis, ad spiritualis consolationis expressionem, sicut in torculari vinum exprimitur ad proximi ædificationem et meritum gloriæ.

Simile elegans.

Corporalis exercitatio in duobus consistit.

¹ Cf. Edit. Vat., an. 1596, tom. VII, part. IV, pag. 612 ; edit. Ven., an. 1611, 5 ; edit. Lugd., an. 1617, tom. II, pag. 593 ; edit. Ven., an. 1756, tom. XIII, pag. 106 ; Bibl. PP. Lugd. 1677, tom. XXV,

pag. 899, ubi pro titulo habet : *De septem Processibus religiosi status*, nec legitur : *Liber secundus*. — ² *Exod.*, xxv, 4, 5. — ³ *Rom.*, xii, 1. — ⁴ *Levit.*, ii, 13.

(a) *Bibl. Lugd.* distinguuntur... attingatur.

Tertius est in consolatione spirituali.

Consolatio vera spiritualis in quo consistat.

Tres potentiae animæ quomodo a Deo decorantur.

Rationis ornatus.

Tertius processus est in spiritualis consolationis infusione : quia Deus, cum sit benignus et largus, remunerat hominem, qui fideliter offert ei totum quod habet et potest, id est, voluntatis fervorem, et corporis servitum. Vera autem consolatio spiritualis consistit in duobus : in naturalium animæ potentiæ decoratione, et carnis ad spiritum quieta concordatione. Tunc enim homo vere spiritualis est, cum spiritus totus est ad Deum erectus, et ei coordinatus, et Deo plenus, et corpus spiritui non resistit in his quæ Dei sunt, sed pro modo suo prompte spiritui obtemperat, nec concupiscendo mala, nec horrendo dura, vel fastidendo bona. Potentiæ animæ, in quibus imaginem summæ Trinitatis præfert, sunt tres : ratio, voluntas, et memoria ; quæ tamen in seipsis inanes sunt et vacuæ bonis, et indigent ornari et repleri ab illo, et de illo, qui fecit illas, hoc est a Deo. Ratio illuminatur ad cognitionem veri ; voluntas accenditur ad amorem boni ; memoria tranquillatur ad inhærendum et fruendum vero bono. Nulla istarum valet esse, vel perfici, sine aliis. Si ratio non videret, voluntas non amaret, quia nec sciret quid esset amandum ; si non amaret, non delectaretur in bono. Item si non memoraretur boni, quomodo posset agnoscere, vel illud amare ? Summum autem bonum Dens est, et ideo etiam summe verum, quia ab ipso fluunt omnia, ut sint, et ut bona sint. Sicut Deus machinam hujus mundi ex nihilo creavit, postea distinxit et ornavit : ita hominem format secundum corpus in utero, deinde animam rationalem infundit ; deinde, per intervalla ætatum, intellectus secundum actionem crescit, et voluntas movetur, et memoria viget, quasi requirens ornatum sibi competentem. Rationis ornatus est lucida intelligentia de Deo, et de his quæ de Deo sunt, et ad Deum conducunt, ut intellectus sacræ Scripturæ, et rationes fidei et operum Dei ; et intelligere quid sit beneplacitum Dei, et inter vitia et virtutes discernere, et natu-

ras eorum cognoscere, et remedia vitiorum, et vias virtutum ; in operibus Dei admirari potentiam, sapientiam et benignitatem ipsius. Et breviter dicendo, ornatus rationis sunt sapientia et scientia, quæ de Deo est. Ornatus voluntatis sunt sanctæ affectiones et devotio ad Deum, fervor fidei, fiducia spei, dulcedo charitatis et bonæ voluntatis alacritas, spes de remissione peccatorum, devotio circa Christi humanitatem et passionem, necnon circa ejus divinitatem, et desiderium regni cœlestis, confidentia de exauditione orationis, et affectus divinæ familiaritatis, et similia, quæ afficiunt hominem ad Deum et amorem virtutum, et ad odium vitiorum, et ad dilectionem proximorum, et ad studium honorum operum. Ornatus memoriæ est sacrarum copia cogitationum, et affluentia utilium meditationum, et stabilis memoria Dei, et exclusio evagationis mentis, et tranquilla adhæsiō Dei, et corporaliū imaginationum repressio, et perfecta oblivio omnium mundanorum, et *unus spiritus* ¹ esse cum Deo. Quia vero corpus datum est ad serviendum spiritui, debet ei obedire sicut domino in omnibus bonis, et non recalcitrare vel remurmurare, sicut contumax servus vel piger. Et spiritus, sicut prudens dominus, debet ei providere sicut servo in tribus : ut operetur utiliter, ne otio torpeat ; ut castigetur discrete, si in aliquo offenderit ; ut sustentetur temperate, ne lasciviat, vel deficiat sub onere. Quanto plus quisque secundum has regulas ordinatus est, tanto spiritualior est. Ista habere, est spiritualibus consolationibus fovēri. Nam aliæ consolationes, sicut non sunt necessariæ salutis, sic etiam suspectæ sunt, et sæpe falsæ, et fictæ, et deceptoræ : ut visiones, revelationes, prophetiæ, sensuales oblectationes, miraculorum operationes, maxime modernis temporibus, licet quandoque reperiantur veræ, sed in paucis. Datur autem spiritualis consolatio novis religiosis quandoque, ut videant quam large Deus remu-

Voluntatis ornatus.

Memoriæ ornatus.

Corpus spiritui servire, spiritus corpori providere debet.

Consolatio spiritualis cur subinde-

¹ 1 Cor., VI, 17.

tur novi-
tius.

nerat sibi servientes, et quam bonum est servire tam dulci Domino; item ad confirmationem fidei, ad robur spei, ad charitatis accessionem, ad desiderii inflammationem et eruditionem, ut videant quo pergendum sit, sicut in tenebris lumen ostenditur, ut videatur quo sit eundum, et ubi cavendum; item ad muniendum contra futuras tentationes.

Quartus
pugnæ et
tentatio-
nis est.

Quartus processus est tentationis et pugnæ et tribulationis, quibus probatur homo, et purgatur, et exercitatur, eruditur et humiliatur. ¹ *Qui certat in agone, non coronabitur, nisi legitime certaverit.* Quidquid diu debet durare, solet probari si durable sit; et omne nobile et carum probatur, si valeat sicut debet. Ita virtus hominis, quæ nobilissima est et quæ in perpetuum durare debet, in tempore tentationis probatur si constans sit: et Deus probat amicos suos adversitate, si fideliter in ipsa perseverent. ² *Vasa figuli probat fornax, et homines justos tentatio tribulationis.* ³ *Quia acceptus eras Deo, necesse erat ut tentatio probaret te.* Purgatur etiam homo a peccatis per tribulationem tentationis, ut dignus fiat gloriæ cœlestis celeri introitu, ne post mortem indigeat gravius et diutius purgari. Purgatur etiam ut majoris gratiæ capax fiat, sicut vitrum obscurum tergitur, ut luminis amplius sit capax. Exercitatur item, ut agilior et promptior fiat ad opera justitiæ, virtutum exercitia: quia, in statu consolationis, sola quies mentis et studium devotionis videbatur ei sufficere ad summam perfectionem: quæ ideo ei ad tempus subtrahitur, ut discat et in aliis virtutum studiis se exercere. Sicut enim mercator non in uno foro, vel apotheca, omnia simul invenit quæ desiderat, sed in diversis diversa; ita religiosus non tantum in quiete devotionis et dulcedine consolationis spiritualis, sed etiam in labore certaminis et exercitio bonæ actionis, debet quærere studium perfectionis et merendi

Tentatio
probat et
purgat,
et erudit.

Conso-
lacio spi-
ritualis
cur ali-
quando
aufera-
tur.

occasionem. ⁴ *Scio et abundare et penuriam pati: ubique et in omnibus instructus (a) sum.* ⁵ *Per arma justitiæ a dextris et a sinistris.* Eruditur etiam homo tentationibus, quando discit quæ sit utilitas tentationis, et profectus ex eis proveniens: quia ex hoc levior fit ei tentatio, cum intelligit quare sic Deus permiserit, et quis sibi fructus inde accrescit. ⁶ *Fidelis autem Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis; sed faciet cum tentatione etiam proventum, ut possitis sustinere.* Eruditur etiam, quod non tantum innitatur experientiis consolationum, quantum in fiducia ad Deum, vel fidei certitudine, sicut quidam rudes in via Dei, qui statim cum subtrahi sibi sentiunt consolationis experientiam, animo concidunt, credentes Deum a se esse aversum, vel etiam in fide titubare incipiunt, an vera sint quæ de Deo senserunt. Vult autem Dominus erudire nos per subtractionem consolationis, et inniti veritati scripturæ et fidei, potius quam nostræ qualicumque experientiæ: quia fides non haberet meritum, si in sola experientia consisteret: spes quæ jam teneretur experientia, spes non esset ⁷. *Per patientiam autem ⁸ et consolationem Scripturarum, potius quam experientiam, spem habeamus, credentes nunquam Deum averti a nobis, quamdiu voluntas nostra a Deo non est aversa per consensum peccati, vel torporem negligentiam.* ⁹ *Mandasti justitiam testimonia tua, et veritatem tuam nimis.* Hæc sunt vera testimonia gratiæ Dei, justitia in voluntate et operatione, et veritas Dei secundum promissiones sacræ Scripturæ, quæ promittit nobis vitam æternam, si mandata ejus observemus. ¹⁰ *Etiam si occiderit me, in ipso sperabo.* Noli ergo diffidere, cum consolatio internæ dulcedinis tibi subtrahitur, quasi Deus dereliquerit te, et bona opera tua non sint ei accepta; sed recurre ad illa vera testimonia, et consolare in ipsis, scilicet

¹ II Tim., II, 5. — ² Eccli., XXVII, 6. — ³ Tob., XII, 13. — ⁴ Philip., IV, 12. — ⁵ II Cor., VI, 7. — ⁶ I Cor.,

X, 13. — ⁷ Rom., VIII, 24. — ⁸ Ibid., XV, 4. — ⁹ Psal., CXVIII, 138. — ¹⁰ Job, XIII, 15.

(a) Vulg. et Bibl. Lugd. institutus.

et ut confidas veritati Dei, quod quamdiu tu non decedas ab eo per consensum prævaricationis mandatorum ejus, quod ipse non derelinquet te per propitiationem suam.

Tentatio
humiliat

Non enim nos elegimus eum; sed ipse elegit nos, et prius dilexit nos, et non deserit se non deserentes: qui etiam dilexit nos nondum existentes, vel etiam resistentes ei per peccatum. Unde dilexit nos et elegit nos, non propter nos, sed propter seipsum, ex sola bonitate sua: propter hoc etiam servabit nos. Humiliat etiam nos Deus per tentationum tribulationes, ut agnoseamus quid sumus ex nobis, ne extollamur ex eo quod a Deo accepisse putamus. ¹ *In igne probatur argentum et aurum; homines vero receptibiles in camino humiliationis.* Quidquid scoriarum vel falsitatis intus latuit, ignis tentationis prodit. De ipsis etiam bonis humiliamur, videntes quod nostra non sunt, sed Dei: qui quando et quantum voluit, dedit nobis ex gratia sua, non ex meritis nostris. Si consolatio spiritualis homini non subtraheretur aliquando, extolleretur, et gratiam perderet, et periret. Subtrahitur ergo ei, ne amittat; perdit, ne perdat: sicut pater parvulo suo nummos negat, ne ludat et perdat, donec proficiat in prudentia, et sciat provide conservare. Videmus quosdam pueros gratiosos nimis sibi inde placere, et gloriam humanam quærere, et tandem evanuerunt coram Deo, et hominibus viluerunt. ² *Qui delicate nutrit servum suum ab adolescentia sua, postea illum sentiet contumacem.* Benignus Deus, cujus *deliciae sunt esse cum filiis hominum* ³, libenter impartitur has delicias servis suis fidelibus *ab adolescentia*, id est, a novitate conversionis: sed, heu! postea quosdam eorum sentit contumaces, quando ex consolatione spirituali elati ceteros despiciunt, et in elationem versidum famam laudis desiderant, jactantiae vitio depravati, hypocritæ fiunt: et dum me-

liores videri laborant quam sunt, Deo se opponunt, gloriam Dei sibi temere usurpantes. Bonus autem Dominus, sciens quam utilis est homini tentatio et tribulatio, prius ostendit ei consolationes dulcedinis, quibus postmodum in tentatione confortetur, ne deficiat; et alliciatur, ut semper eas desideret, et non desistat eas acquirere, donec denuo recuperet quod amisit. Sic laborantibus in via, prius copiosa paratur refectio, ne in labore deficiant. Sic columbæ longius emittendæ, prius nutriuntur tritico cum melle, ut quantumcumque longe emissæ fuerint, semper illuc redire contendant, ubi delicate se pastas esse meminerint. Sic Petrus prius in montem excelsum seorsum ducitur ⁴, ubi gloriam transfigurationis Christi videat: ut postea a Satana expetitus, ut cribraret eum ⁵, in tentatione recoleret priorum dulcedinem quam expertus erat, et rediret ad Dominum, quem tam amabilem senserat, ne diffidens et deficiens desperaret. Sic filiis Israel prius manna in deserto datur ⁶, et postea longo itinere et certamine fatigantur.

CAPUT II.

De speciebus tentationum.

Multæ autem sunt tentationum species. Una est subtractio et inopia devotionis. Aliæ tentationes sine ista nullam vel minorem virtutem habent, cum ipsa sit quasi domus refugii ab omni tribulatione. ⁷ *Dominus mihi adjutor, et ego despiciam inimicos meos.* Item ⁸: *Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum.* Subtracto ergo tam singulari refugio, homo quodammodo inermis expositus est hostilitabus (a) tentationum; et ideo pavidus efficitur et pusillanimis, nisi fidei firmitate se muniat, et patientia et humilitate se defendat, quæ tunc maxime habent locum exercendi se, et magnam gloriam promerendi. Fides autem probatur, si credit vera esse quæ jam desiit per gustum dulcedinis experiri. Dulcia nimis sunt omnia,

Tentatio
a priva-
tione
consola-
tionis.

Conso-
lationis
spiritua-
lis sub-
tractione

¹ *Eccli.*, II, 5. — ² *Prov.*, XXIX, 21. — ³ *Ibid.*, VIII, 31. — ⁴ *Matth.*, XVII, 1. — ⁵ *Luc.*, XXII, 31. — ⁶ *Exod.*, XVI, 14. — ⁷ *Psal.*, CXVII, 7. — ⁸ *Psal.*, XXVI, 3.

(a) *Cæt. edit. hostibus.*

virtutes
proban-
tur.

que de Deo credimus : sed gustus eorum ideo subtrahitur bonis, ut fides magis innitatur auctoritati Scripturarum, quam experientiæ propriæ, et magis ex hoc meritoria sit. Spes autem probatur, si confidat Deum sibi esse propitium, etiam dum flagellat; et ita studiose studeat ei servire et placere in omnibus, ac si sentiat et videat eum sibi esse placatum. Unde Abraham laudatur ¹ quod *contra spem credidit* divinæ promissioni, *et non hæsitavit diffidentia : certissime sciens quod quæcumque promisit Deus, potens est et facere*. Patientia probatur, si non murmuret contra Deum, quasi sua duritia hominem tribulet ut desoletur; et si longanimitèr sustineat beneplacitum Dei, et non deficiat in adversis. Humilitas probatur, si cogitet se digne puniri, qui quasi indignus sit consolatione spirituali; et si iustificet Deum, quod juste iudicaverit puniendo reum, et ingratum privando beneficio consolationis internæ. Tantum debet nobis Deus placere, et tantum debemus eum diligere, quando nos punit ut purget, ac si blandiatur ut consoletur. ² *Quis enim filius quem non corripit pater?* ³ *Ego, quos amo, arguo et castigo*. Quidam etiam tentantur ex difficultate bene operandi, et habent aliquam bonam voluntatem, sed non fortem : et ex difficultate obstaculum inveniunt, quasi grave saxum volvunt, et inde affliguntur, tam ex remorsu conscientiæ, quæ accusat eos torporis, quam ex dolore tardi profectus, et desiderio vitæ sanctioris. Quidam enim vellent habere bona opera, et non valent ad ea exequenda seipsos vincere, juxta illud Apostoli ⁴ : *Velle mihi adjacet; perficere autem non invenio*. Aliqua vero possent; sed ita videntur eis arida et parva, quod diffidunt ea placere Deo, vel alicujus meriti fore : sic utrobique neglecti sunt, et incidunt in quandam tristitiam, sicut dicit de talibus Bernardus ⁵ : « Sunt qui in studiis spiritualibus fatigati, et versi in torporem,

ambulant tristes in viis Domini, longos dies et longas conqueruntur noctes, frequenter murmurant, arido corde ad quælibet injuncta accedunt, » etc. Quidam enim horror terret eos, cum cogitant de profectu spirituali, quasi dicant apud se : Bona est victoria; sed dura est pugna. Dulce præmium, sed labor merendi gravis. Sic exploratores missi in terram promissionis, reversi commendabant ubertatem terræ, ostensis fructibus, sed terruerunt populum pro difficultate expugnationis hostium, et proceritate inhabitantium ⁶. Ita religiosi quidam, explorantes terram per Scripturas, magna gaudia cæli prædicant; sed pugnam tentationum et labores spiritualium exercitiorum ita exhorrent, quod potius in deserto mori volunt, quam introduci in terram promissionis : hoc est, magis volunt in quodam medio statu manere inter sæcularem vitam et spiritualem, quasi inter Ægyptum et terram promissionis; in deserto aridæ conversationis, quam per laborem et tribulationes pervenire ad gratiam perfectionis. Gigantes etiam terræ mirantur, et timent quasi monstra Enacim, cum magnorum sanctorum virtutes considerant, et de propria parvitate diffidentes, illorum perfectionem attingere, non ex humilitate, sed ex paviditate, desperant, causantes et murmurantes contra Dominum, quod tam dura servitia ab homine requirat, sicut illi, cum educti essent de Ægypto, ad tales misérias tolerandas. Inde etiam est quod tam pauci ad perfectionem perveniunt, sicut, de omnibus supra ad pugnam numeratis, tantum duo ad terram promissionis intraverunt ⁷ : quia soli illi perfecti sunt inter religiosos, qui in pugna tentationis et in exercitio virtutis infatigabiliter constantes fuerunt : in pugna resistendo malis; et in exercitio, insistendo bonis usque in finem. Et hoc sequitur alia tentatio, scilicet fastidii, qua fastidit homo omne bonum : tædet eum orare, legere, meditari;

Tentatio
a diffi-
cultate
bene
operandi

Car
pauci ad
perfectionem
perveniant.

Tentatio
fastidii.

¹ Rom., IV, 18, 20, 21. — ² Hebr., XII, 7. — ³ Apoc., III, 19. — ⁴ Rom., VII, 18. — ⁵ Bern., in Cant.,

serm. XXXII, n. 4. — ⁶ Num., XIII, 26 et seq. — ⁷ Ibid., XIV, 6.

tædet eum audire bona, vel loqui, vel operari, vel interesse divinis, etiam quæ sine gravi labore facere posset. Et exinde cum ad magna virtutum præmia pervenire diffidit, etiam in minoribus exerceri fastidit. Et quod hæc tentatio ex priori oriatur, ostenditur: quia statim post murmur populi pro labore, sequitur¹ murmur pro fastidio mannae, quod significat spiritualis refectionis alimentum, sicut sunt verba sacrae Scripturae, et bona opera, quæ pascunt animam et reficiunt conscientiam. De hoc Propheta dicit²: *Omnem escam abominata est anima eorum, et appropinquaverunt usque ad portas mortis.* Ad duo autem trahit ista tentatio: aut ad exteriores consolatiunculas et sæculares levitates, ut, qui non habet in spiritualibus delectationem, saltem in carnalibus quærat et sæcularibus nugis, quo consulat fastidio quo vexatur: sic et illi qui manna nauseant, carnes concupiscunt, et pepones et porros³, etc., id est, carnalia et terrena gaudia, et sollicitudines exteriorum negotiorum, quæ sua acredine quasi porri fastidientem gustum mutando delectant, sed postea conscientiam amaricatam ad fletum compellunt: aut ad nimiam tristitiam trahit hæc tentatio fastidii, dum non habet in spiritualibus delectationem, et in carnalibus consolari renuit: et sic nusquam inveniens refugium, magno mœrore consumitur. Solum ergo restat, ut instanter *clament ad Dominum cum tribulantur*⁴, *ut de necessitatibus suis liberentur, et sacrificent sacrificium laudis, et annuntient opera ejus in exultatione*, id est, recolant beneficia Dei, et ex illis ad laudem ejus in exultatione spiritus provocentur. Quæ si statim non successerit, sequitur alia tentatio gravis impatientiæ contra Deum, quare tam durus et immisericors sit tribulato, quare tam parcus in dando egeno gratiam, et tam anxie petenti, et tam importune pulsanti. Et hæc tentatio quandoque tam valida est, quod

quasi insanit homo, et palpitat ex vehementi mœrore: quia ibi non invenit solatium quod deberet ei esse unicum refugium, scilicet in oratione et in tanta supplicatione, cum Dominus dicat⁵: *Omnis qui querit, invenit.* Clamo ad te, et non exaudis me: sto, et non respicis me.⁶ *Mutatus es mihi in crudelem, et in duritia manus tue adversaris mihi.*⁷ *Multitudo viscerum tuorum et miserationum tuarum super me continuerunt se.*⁸ *Usquequo, Domine, clamabo, et non exaudies, vociferabor vim patiens, et non salvabis?*⁹ *Usquequo, Domine, oblivisceris me in finem? usquequo avertis faciem tuam a me?* Item¹⁰: *Exurge, quare obdormis, Domine? exurge, et ne repellas in finem.* Item illud murmur filiorum Israel¹¹: *Estne Deus in nobis, an non?* Hæc omnia illius tentationis anxietatem exprimunt, quæ non valet melius superari, quam patienter tolerando et humiliter expectando, donec nobis benignitatis suæ vultum dignetur ostendere, et manum largitatis aperire: ut cœlum, quod super nos quasi æneum sentitur, stillas gratiæ nobis influat: et terra cordis nostri quasi ferrea, emollita pluviis benignitatis Domini, fructum suum¹², id est, affectus pios, et desiderium devotionis germinet. Illa autem tentatio magis periculosa est, quæ minus molesta sentitur: quando ex longo usu subtractionis gratiæ devotionis, et post anxia multa desideria, et labores pro recuperanda gratia, homo quasi lassus remittit animum ab intentione quærendi, et sub colore patientiæ desinit oculos attollere ad opes, quas habere se posse non videt, et indignanti humilitate cogitat se indignum tali gratia: quia forsitan aliud de illo præordinavit Dominus, ut ad exteriora conversus multis prosit, et ideo ab interioribus sit repulsus. Vult etiam sub discretionis velamine deinceps parcere sibi, ne corpus nimis debilitetur, vel caput irreperabiliter destruat. Et incipit remis-

Tentatio minus molesta periculosior.

Tentatio impatientiæ.

¹ Num., XXI, 5. — ² Psal. CVI, 18. — ³ Num., XI, 5. — ⁴ Psal. CVI, 13, 22. — ⁵ Matth., VII, 8. — ⁶ Job,

XXX, 21. — ⁷ Isa., LXIII, 15. — ⁸ Habac., I, 2. — ⁹ Psal. XII, 1. — ¹⁰ Psal. XLIII, 23. — ¹¹ Exod., XVII, 7. — ¹² Psal. LXXXIV, 13.

sior esse in studio orationis, et ad confabulationes promptior, ad evagandum paratior, ad corporis commoda studiosior, ad inanes jocos promptior, ad exteriores occupationes, sub specie redimendi tempus utiliter, voluntarius et intentus. Et ita paulatim subtrahitur a primo fervore, et desiderium perficiendi refrigescit, et studium languescit, et subintrant affectiones religiosarum fœminarum, et visitationes earum : et omnibus aliis extinctis solum remanet ei ad solatium debile, quod adhuc scit loqui de spiritualibus : per quod vel seipsum præfert multis inexpertis talium experientiarum spiritualium, vel acquirit sibi nomen apud religiosas fœminas, quæ existimant eum loqui ex cordis abundantia, et esse bonum instructorem vitæ spiritualis et devotionis internæ. In hujus tentationis tempestate plurimi fluctuant, et pauci enavigant : quia nec amor Dei afficit, nec desiderium trahit, nec timor stimulat, nec fervor proficiendi urget : remissi in omnibus, et si quæ bona videntur facere, ex usu quodam, vel ex pudore humano faciunt, vel ex timore, ne deterius eis contingat. Unde qui hoc superare desiderat, oportet ut vim sibi faciat, tam cordi, quam corpori, sicut pigrum animal quod calcaribus tunditur, flagellis agitur. Quidam trahuntur impetu fervoris ad bonum. Sicut igitur illi indigent fræno quo retrahantur, ne præcipitentur : ita alii indigent flagello impellente, quo ad bonum quasi coacti incitentur. Misericors autem Deus, quo difficilius quis in tentationis pugna certaverit, eo majoris perfectionis ei gratiam tribuet in præsentem, et majoris gloriæ præmium in futuro.